
  □  ORIGINALE      COPIA 

 

       

                     

 
         

 

         COMUNE DI GURRO 
                 Provincia del V.C.O. 

                          

DELIBERAZIONE  N.  38 

 

 

 Soggetta invio Capigruppo Consiliari 

 

     con prot. n.  391 

 

     in data   04/02/2025  

 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Costituzione delegazione trattante parte pubblica ed indirizzi per la 

contrattazione integrativa parte economica anno 2024, relativamente al 

personale di qualifica non dirigenziale del comparto funzioni locali. 

 

 
 

 

   L’anno duemilaventiquattro addì  sei del mese di novembre alle ore 11,00 nella Sala delle 

adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   All’appello risultano: 

   

PRESENTE 

 

ASSENTE 

 

- COSTANTINI Dr. Luigi Valter 

- BERGAMASCHI Daniel 

- CERIOLI Pierangelo 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

A.V. 

A.V. 

 

 

 

 

X 

 TOTALI 2 1 

 

 

   Partecipa all’adunanza in audio conferenza ai sensi del Regolamento “Criteri di 

funzionamento del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale in modalità a distanza” 

approvato con Deliberazione di C.C. n. 11 del 28.05.2022 l’infrascritto Segretario Comunale 

Dott.ssa Martina Scapellato, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

   

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luigi Valter Costantini, in qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

   

Richiamati nell’ordine: 

• l’art. 79 del CCNL 16 novembre 2022, recante la disciplina di dettaglio concernente la 

costituzione del Fondo risorse decentrate; 

• l’art. 80 dello stesso CCNL 2019-2021, riguardante le modalità di utilizzo delle risorse 

disponibili per la contrattazione integrativa; 

 

Dato atto che: 

• la costituzione e determinazione del Fondo risorse decentrate costituisce atto unilaterale di 

natura dirigenziale, non soggetto a contrattazione in conformità alle vigenti disposizioni di legge 

e di CCNL; 

• i criteri di ripartizione delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa costituiscono per 

contro oggetto di contrattazione, in relazione a quanto espressamente stabilito dall’art. 7, 

comma 4, lett. a), del CCNL 16 novembre 2022; 

• rientra tra le competenze della Giunta Comunale - avuto riguardo al combinato delle 

disposizioni di cui agli artt. 42, comma 2, 48 e 50 del D.Lgs. n. 267/2000 - la determinazione 

degli indirizzi per la delegazione trattante di parte pubblica in merito agli obiettivi da perseguire 

in sede di negoziato decentrato, relativamente alle materie e agli istituti demandati alla 

contrattazione integrativa; 

 

Richiamate altresì le disposizioni di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, e s.m.i., a 

tenore delle quali - a decorrere dal 1^ gennaio 2017 - l’ammontare complessivo delle risorse destinate 

annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il 

corrispondente importo determinato per l’anno 2016, fatte salve le espresse disposizioni derogatorie 

riportate dalla legge o dai CCNL del comparto Funzioni locali; 

 

Preso e dato atto che il Fondo risorse decentrate 2024 è stato costituito con determinazione n. 

135 del 06.11.2024; 

 

Richiamato l’art. 7, comma 3, del CCNL 16 novembre 2022; 

 

Ritenuto necessario procedere:  

• alla nomina della Delegazione Trattante di Parte Pubblica per la sottoscrizione del Contratto 

Decentrato Integrativo, e di individuare quale Presidente e membro componente, il Segretario 

Comunale, Dott.ssa Martina Scapellato; 

• di dover impartire alla delegazione trattante di parte pubblica gli opportuni indirizzi e le 

necessarie direttive per la conduzione del negoziato decentrato concernente la definizione 

della parte economica, con specifico riferimento all’anno 2024, al fine di perseguire il corretto 

ed equilibrato utilizzo e la giusta sintesi in merito all’impiego delle risorse disponibili per la 

contrattazione integrativa, operando in particolare nell’ottica del conseguimento delle seguenti 

finalità: 

• congrua incentivazione e reale riconoscimento del merito; 

• idonea e appropriata disciplina dell’istituto delle progressioni orizzontali, funzionale anch’essa 

ad assicurare un’adeguata premialità del merito; 

• equa e proporzionata remunerazione delle specifiche responsabilità affidate a dipendenti non 

titolari di incarichi di Elevata Qualificazione e delle condizioni di lavoro che comportano 

particolare disagio o rischio per il personale; 

 

Dato  atto che : 

    Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

   



    Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione 

Comunale, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati: 

 

D E L I B E R A 

 
 Di impartire alla delegazione trattante di parte pubblica le seguenti direttive e gli indirizzi 

appresso indicati, in merito alla conduzione del negoziato decentrato relativo alla definizione del 

contratto integrativo per il personale di qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni locali per la 

parte economica, quest’ultima con specifico riferimento all’anno 2024: 

a. in merito allo stanziamento delle risorse decentrate di parte variabile destinate a incrementare lo 

stesso Fondo risorse decentrate, prevedere lo stanziamento addizionale e corrispondente allo 

0,22% del monte salari 2018, limitatamente alla parte da destinare al Fondo risorse decentrate a 

tenore di quanto stabilito dall’art. 79, comma 3, del CCNL 16 novembre 2022; 

b. destinare una quota adeguata di risorse al finanziamento della performance organizzativa e 

individuale, da erogare al personale in applicazione delle disposizioni riportate dal vigente 

Sistema di misurazione e valutazione della performance; 

c. stabilire che la maggiorazione del premio individuale di cui all’art. 81 del CCNL 2019- 2021 

venga destinata a numero 1 dipendente; 

d. disciplinare l’istituto delle progressioni economiche, nell’ambito dei parametri e criteri di 

riferimento stabiliti dal CCNL 16 novembre 2022, in modo da assicurare la valorizzazione del 

merito, stabilendo al riguardo in anni  2  il periodo minimo di permanenza nell’ultima posizione 

economica acquisita per poter partecipare alla procedura selettiva per l’assegnazione dei 

differenziali stipendiali; conseguente prevedere numero 2 (due) progressioni economiche 

(differenziali stipendiali) all’interno delle Aree degli Istruttori e degli Operatori esperti; 

e. destinare l’indennità per condizioni di lavoro, di cui all’art. 70-bis del CCNL 21 maggio 2018, alla 

remunerazione delle attività esposte a rischi - e, pertanto, pericolose o dannose per la salute -, 

disagiate o implicanti il maneggio dei valori, purché svolte in via continuativa; 

f. prevedere che l’indennità di servizio esterno di cui all’art. 100 del CCNL 16 novembre 2022, 

venga riconosciuta esclusivamente al personale della Polizia Locale che svolge servizio esterno 

in via continuativa e non saltuaria; 

g. prevedere una quota adeguata di risorse da destinare alla remunerazione delle specifiche 

responsabilità di cui all’art. 84 del CCNL 2019-2021, tenendo conto delle nuove assunzioni di 

personale nell’anno 2024. 

 

 Di dare atto e far rilevare che l’adozione del presente atto di indirizzo non esclude la facoltà, 

per la Giunta Comunale, di impartire in un secondo momento ulteriori e più ampi e dettagliati indirizzi 

sulle materie oggetto di contrattazione integrativa, in relazione a quanto stabilito dall’art. 7, comma 4, 

del CCNL 16 novembre 2022. 

 

 Di trasmettere la presente deliberazione ai componenti della delegazione trattante di parte 

pubblica, alle Organizzazioni Sindacali; 

 

 Di comunicare  la presente deliberazione ai Capo Gruppi Consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125, del D.lgs. 267/00. 

  

 Di rendere, con successiva votazione unanime favorevole, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00. 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

f.to Dott. Luigi Valter Costantini 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente Verbale viene pubblicata il giorno  04/02/2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì   04/02/2025   

      Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 06.11.2024: 

□  Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 

3°  comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

Gurro, lì 06.11.2024    

          

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì  04/02/2025    

       Il  Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


